143. Misit dicunt, &c. non vident nullum quod sit, Mappam putant.] Mappam (inquit Quintil. 1. cap. 9.) vīstatum nomen Circi, Peni fibi vendicante, per quo loco intelligit interpres Mappam vīstū, dirigē a Pratore mitti solitam. Vīram magis placet colligent, qui tradit signum fuisse committendum a rigarum, quam sequitur Turnebus ubi supra, ex quo sequatur: Ex eo itur in furias & animos & diffidias, &c. Odij etiam suffragia. Si enim mappam vīstra signum erat post bramum seu coronam datum, fibebant suffragia. Confirmat idipsum ex Suetone, de Nerone cap. 22. ita scribit: Vnuerſorum (inquit) scūlis in Circō Maximo prabuit, aliquo liberto manu-

mappam, unde magistratus solerit. In qua sententia *Cassiodorus* fuisse adnotat in *Suetonius Sabellicus*, allegans ibidem similes locos, *Martialis lib. 12.*

Creratam Pratorum quā vellet mittere mappam, Pratorum mappam surripit Hermogenes.

St. Irenaeus Satyr. 22.

Interea Megalefiaca spectacula mappa. Certe nostram sententiam veriore esse convincit dictus *Cassiodorus Variarum lib. 3. epist. 51.* supra citata ad *Faustum Prepositum*: Mappa (inquit) que lignum dare solet Circensibus, tali casu fluxit in morem. Quam Nero prandium protenderet, & celeritatem, ut affoleret, audius spectandi populus flagaret, ille mappam, qua tergredi manus recubatur, iussit abiici per fenestrarum, & liberaretur daret certaminis postulati. Hinc tractum est, ut ostenta Mappa certa videatur esse promissio Circensium futurorum. Atque inde Proverbium orum indicat *Auctor lib. adu. 2. Valent. infra* Tomo sequenti: Sed (inquit) mappa, quod aiant, misera, ubi postmodum eadem multa apud Rhebanum reperi. Atqui illud: sed est diaboli ab alto precipitati figura, etiam confirmat nostram sententiam, eo quod post mappam missam incipiunt diaboli infinita furia & discordia, &c. Est autem *Tertullianum* illud: quam sine causa odisse, pro: potius quam.

144. Vnde in Principibus quidem suis aut ciuibus parciunt.] Præterquam quid super eius rei exemplum possumus, certe idipsum habet supra *Auctor suis Apolog. cap. 35.* *Ipsos* (inquit) Quirites, ipsam venaculaam septem collum plebem conuenient, ac alii Casari suo parcat illa lingua Romana? Tefis est Tiberis & Scholæ bestiarum. Huc pertinet illud *Suetonij* in *Domitiano*: Patrem familiæ quod Thracem Myrmilloni parem, munierario (Imperatori nempe) imparem dixerat, detractionum est Spectaculis in hexam, canibus obiecit cum hoc titulo: Impèr locutus Parmalarius. Quare & has iniurias *Theodosius Rex epist. 27.30.31. & 32. lib. 1.* *Variarum Cassiodori* editio vetat. Aque ideo (inquit epist. 30.) Edifici scimus, ut si atrocis iniuriis in quempli Señatorum vox iniusta scriperit, non erit se a Prescello ubi legibus audiendum, &c. ne prolixiores simus. Idipsum Scena ibidem subiungens, quamquam paulo obscurius, clarius autem *B. Augusti de Comedia, & Circeno lib. 4.* de Republica, mentionem faciens de legge XII. *Tabul. contraria lib. 2.* de Ciuit. Dei, cap. 9. & 12.

145. aliubi.] *MS. & Gagnensis*: alibi. verum illud placet: nam similiter *Plinii lib. 11. cap. 14.* Aliubi (inquit) fani cera spectabiles gigantur, ut in Pelopon, Sicilia, aliubi melior copia, ut in Creta, Cypro, Africa, aliubi magnitudine, ut in Septentrionalibus.

CAP. XVII.

146. Similiter impudicitiam omnem amolii inveniuntur.] Deditus huic titulum capit: De Theatris impudicitia. In quo illum disertis verbis imitantur *B. Cypr. epist. 2. & lib. de Spectaculis, cap. 5. Lactantius lib. 6. cap. 20. & August. lib. 2. de Ciuitate Dei cap. 4.5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. & 13.* Illustrat autem hic *Auctor ad illud Marci 7. de quo religio sita fabri finem huius capit: Quia de homine excunt, illa communicant hominem.* Ab intus enim de corde hominum male cogitationes procedunt, adulteria, fornicatio-

tiones, &c. impudicitiae, &c. Omnia haec ab intus procedunt, & communicant hominem. Fortassis & ad illud *Roman. 13. Non in cubilibus & impudicitis.*

147. Atellanus gesticulator.] Ita omnino legendum cum Latino, pro: gesticulator. *Atella Ptolemeo & Stephano oppidum Oscrorum, ubi grande & egregium Amphitheatrum, bim Atellani ludi, Luuo teste lib. 7. quod genus ludorum (inquit ille) ab Oscr acceptum tenuit inueniens, nec ab his trionibus pollui passa est.*

148. quam Mimus etiam per mulieres representat.] Ita omnino legendum, pro eo quod antea corruptiss. minus, nam iijdem pene verbi & B. Cyprian. epist. 2. & Lact. & August. de Mimis loquuntur, de quibus aliquid diximus ad dictam Cyprian. epist. num. 30. Illud huc etiam fidetur, quam dicit: Theatrum etiam lupanar vocatum & prostibulum, eo quod post ludos exactos meretrices illi preferuerintur. Quod ipsum iam diu antea reprehendit Chrysost. hom. 6. in Mappam.

149. Quam denique Pantomimus.] Similiter distinguunt *Arnobius lib. 4.* Quid Pantomimi vestri, quid Hisfriones, quid illa Mimorum, atque excoleteri generis multitudo? Dicebatur autem Pantomimus tamquam personarum omnium imitator effectorque. Hinc *Cassiodorus* ubi supra lib. *Variar. 4. epist. 10.* Pantomimo (inquit) a multifaria imitatione nomine est. Idem corpus Herculem designat & Venerem (cui similia *Auctor Apolog. cap. 19.*) feminam presentat & maren, Regem facit & mulitem, senem reddit & inueniem, ut in uno credas esse multis, tam varia imitatione discretos.

150. Stipes, elogium.] Alludere videtur ad ludos Scenics Matris Deum Cybeles, de quibus postif. August. valde obconis; nam editio cauebantur (uti adnotavit *Alexand.* ab Alex. ubi supra.) Præter Idee matris families, eisque iufia diebus ne quis stipem cito. Quia ipsa de re plura videat *Lector in Apolog. cap. 13. nro. 195. & 42. cap. num. 555.* De elogio vero lib. ad *Scapulam cap. 4. num. 26.*

151. cum spiritui apparent aures & oculi.] similiter dixit lib. de *Relig. carnis*: apparere animæ, super quo loco *Rhenanus*: Apparere (inquit) est ministrare, famulari, inservire. Et est, ut *Aesonius* docet, minoris ad maiorem. Vnde & Apparatores dicti viatores, qui indicibus presto sunt, & iussi, mutuusque eorum expectant. Quo sensu & hic accipi patet vel ex ei quod de iisdem oculis & auribus subiungitur: cuius apparatores inquinantur. Eodem etiam significatu dixit *Auctor lib. de Prescript. adu. harf. & apparito de- uota.*

CAP. XVIII.

152. Sin & doctrinam secularis litteraturæ.] Inscriptissim hoc caput, De stadij & palestricæ vanitatibus. In quo imitantur *Auctorem B. Cyprian. lib. de Spectac. cap. 7. & Lactantius ubi supra, ac Arnob. lib. 7.* Illud autem ad illud *1. Cor. 3. Sapientia huius facili studititia est apud Deum.*

153. Iuoriam vel Agonisticam scenam.] Quamqua prima facie pertinere istud adhuc videatur ad Thes- trum, certe et in Olympis, ac quinq̄uaginta certaminibus que in stadio fiebant, more Grecorum (quod pertinet illud propter Gracie oīum) caperunt tandem etiam Comedie & Tragadia celebrari. Quod imprimis indicat illud *B. Cyprian. lib. de Spectac. cap. 2.* Graeca illa certamina, vel in cantibus, vel in fidibus, vel in vocibus, vel in viribus, præsides suos habent diversa demania:

A a

ULLIAN,
metam onibus
MELE.

A V.
16.

Adnotat.in lib.

274

atque adeò etiam Comicas & inutiles cursus, & Tragicae
vocis infanias cap. 6. inter Graecia oblectamenta recen-
ser. Deinde Alexand. ab Alex. vbi suprà: Fuit prete-
res (inquit) quinquennale ludicrum, in quo tam ver-
sa quam praes ora trahere Graec Latineque (en secula-
rem, de qua hic Author, literaturam) tum Musica
per citharædos & citharistæ, tum Gymnicis ludis cer-
tabatur. Quos Nero Caesar primus ad morem Graeci cer-
taminis ex Graecia Romanum deduxisse, Iouique Capitolino
dicasse, atque singulis quinquenniis magno animorum
certamine celebrasse legitur apud Suetonium, iam in-
termisso ducentis annis à Lucij Memmiij triumpho, qui
primus hoc Spectaculi genus in Urbe præstisit. C. Cali-
gula vero horum instar, miscellos Lugduni fecit, Graecæ
Latineque secundis experimento; in qua lege sancitum
erat, ut vicitur vitoribus hoc premij darent, ut ipsorum
laudes tamquam obnoxij carmine celebrarent. Postea
à Domitiano triplex institutum ferunt eidem Capito-
linio Ioui, Musicum, Equestre, & Gymnicum, in quo
Publius Mimbryphus palmarum tulisse fertur.

154. Quod si & stadium contendas in scriptu-
ris nominari.] Hunc locum imitator B. Cyprian. lib.
de Spectac. cap. 2. De stadiis (inquit) Apofolue su-
mis exempla; corona quoque collocat premia. Cur ergo
boni fidei Christiani non licet plectare, quod licet
diuinis litteris scribere? Responder autem: Argumentum
est excitande virtutis, non permisiva sine libertate
spectaculorum. Alludit vterque ad illud 1. Cor. 9. Ne-
scitis quid i qui in stadio currunt, omnes quidem cur-
runt, sed unus accipit brasum? Omnis autem qui in a-
gone contendit, ab omnibus se abstinet; & illi quidem
et corruptibilem coronam accipiunt, nos autem incor-
ruptionem.